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[Handelsministeren.] 
store tankskibe, ikke gjaldt Frederikshavn, 
men Hanstholm. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Aksel Larsen til forsvarsministeren: 

홢Forhandles der med den tyske for- 
bundsregering om dansk-tysk militær- 
samarbejde, hvorved danske soldater kan 
risikere at komme under kommando af 
tyske officerer?" 

Aksel Larsen: Før den højtærede forsvars- 
minister foretog sin sidste rejse til Bonn, 
var det meddelt, at ærindet drejede sig om 
forhandlinger med den vesttyske forbunds- 
regering om gensidige leverancer eller om 
handel med krigsmateriel el. lign. 

Efter ministerens afrejse kom det frem i 
visse dagblade, at det, det var nok så vigtigt 
at forhandle om, var spørgsmålet om et 
dansk-tysk militært samarbejde, om virke- 
liggørelsen under en eller anden form af et 
forslag, general Norstad skal have stillet, 
om en fælles dansk-tysk overkommando 
over noget, man kalder Østersøområdet. 

Efter ministerens hjemkomst er det ble- 
vet bekræftet, at der har været forhandlet 
om dette, men der har været nogle mod- 
stridende beretninger fremme om, hvor 
langt man kom med forhandlingerne, og på 
hvilket stade man befinder sig i øjeblikket. 

Jeg beder derfor den højtærede minister 
give en kort redegørelse for sit ærinde og 
sine forhandlinger i Bonn og i øvrigt for- 
tælle om, hvorledes det ligger. På hvilket 
grundlag forhandler man om en sådan fæl- 
leskommando og på hvilket initiativ? 

Forsvarsministeren (Poul Hansen): Hvis 
jeg alene skulle have holdt mig til det 
ærede medlems skriftlige spørgsmål, kunne 
jeg have indskrænket mig til at svare nej. 
Der forhandles ikke med den tyske forbunds- 
regering om spørgsmål, der vedrører kom- 
mandoforholdene for de danske soldater. 
Men i anledning af spørgsmålet og i anled- 
ning af det ærede medlems bemærkninger 
her vil jeg gerne give følgende oplysninger: 

Den danske regering har fra NATOs 
øverstkommanderende i Europa, general 
Norstad, modtaget et forslag om ændrede 

kommandoforhold i den del af NATOs 
nordregion, der omfatter Danmark og 
Slesvig-Holsten med tilhørende farvande. 
Forslaget går ud på, at der med en dansk 
officer som chef oprettes en enhedskomman- 
do for det nævnte område. Under enheds- 
kommandoen foreslås oprettet 4 under- 
kommandoer, nemlig for det første en kom- 
mando for hærstyrkerne i Jylland og Slesvig- 
Holsten, for det andet en kommando for 
hærstyrkerne på øerne øst for Store-Bælt, 
for det tredje en kommando for flådestyr- 
kerne i Østersøområdet og for det fjerde en 
kommando for flyverstyrkerne i samme 
område. 

Efter forslaget skal chefen for de danske 
og tyske hærstyrker i Jylland i første om- 
gang være en dansker og chefen for flåde- 
styrkerne i Østersøområdet i første omgang 
en tysk officer, medens hærstyrkerne på 
øerne og flyverstyrkerne i området perma- 
nent skulle have en dansk officer som chef. 

Regeringen har endnu ikke taget stilling 
til disse forslag, der for tiden er til over- 
vejelse hos de danske militærmyndigheder. 
Bl. a. under hensyn til, at general Norstads 
forslag havde været omtalt i den danske 
presse, var det naturligt, at de også blev 
berørt under mine samtaler med forsvars- 
minister Strauss i Bonn i slutningen af 
januar, men der var ikke tale om forhand- 
linger om dette anliggende, kun om en 
gensidig orientering. Når fremkomne presse- 
meddelelser har oplyst, at jeg skulle 
have givet udtryk for, at den danske rege- 
ring enten har tiltrådt eller har afvist 
forslagene, er dette forkert. Som allerede 
nævnt har regeringen ikke taget stilling. 
For en ordens skyld skal jeg tilføje, at lige- 
som vi ikke hidtil har ført forhandlinger med 
den tyske forbundsregering om kommando- 
strukturen, vil vi heller ikke gøre det i 
fremtiden. Eventuelle forhandlinger må 
føres med general Norstad, da kommando- 
strukturen i Østersøområdet er et NATO- 
anliggende, der ikke skal eller kan afgøres 
bilateralt. 

Det kan endvidere nævnes, at skulle 
der blive oprettet et kommandosystem som 
det omtalte, vil det ikke i fredstid få danske 
styrker underlagt, bortset fra eventuelle 
øvelser, idet disse NATO-kommandoer i 
fredstid kun beskæftiger sig med plan- 
lægning. 


